

Ceny ogłoszeń
za wiersz milime-
trowy przed 1 złoty
w tekście 50 gr., za
tekstem 40 gr. Ogło-
szenia tabelarycz-
ne 50 proc., a świą-
teczne 25 proc. dro-
żej. Drobne ogło-
szenia po 10 groszy
Dla poszukujących
pracy 5 gr. za wy-
raz. Najmniej 1 ml.
za zakreślenie miejsca
dotyczy się 20%.

EXPRES ZAGŁĘBIA

Jedyny organ demokratyczny niezależny woj. kieleckiego

Biuro wydawnicze
KRAKÓW
Biblioteka Jagiellońska
sw. Anny 12

Redakcja
Adminis.
Konto czekowe
P.K.O. Katowice

ODZIAŁY: KIELCE, Marsa. Fecha 26 (róg Sienkiewicza) tel. 13-78; BĘDZIN, Sączewskiego Nr. 29; DĄBROWA, Sobieskiego 7 i Królowej
Jadwigi (róg Narutowicza); ZAWIERCIE, ul. 3-go Maja, 5, tel. 97; CZELADZ, Bytomska 31; GRODZIEC, ul. Legionów tel. 7-19-66.

Projekt rokowań włosko-angielsk. przyczyną konfliktu w Anglii

LORD HALIFAX NASTĘPCĄ EDENA

PREM. CHAMBERLAIN KONFERUJE z AMBASADOREM WŁOSKIM

LONDYN, 21. 2. Cała prasa londyńska żegna ministra spraw zagranicznych Edena, który — jak pisaliśmy — w medięle późną nocą podał się do dymisji. Minister Eden był nie wątpliwie najpopularniejszym ministrem spraw zagranicznych W. Brytanii od czasów Greya.

Jako główny powód rezygnacji wysuwana jest rozbieżność, jaka powstała między nim a premierem co do formuły w sprawie zgody Włoch na wycofanie ochotników z Hiszpanii, jako warunku wznowienia rokowań włosko-angielskich.

Ale poza tą bezpośrednią przyczyną dzienniki dopatrują się dalej sięgającej różnicy co do kwestii stosunków, jakie mają ułożyć się między W. Brytanią a Niemcami i Włochami.

Eden wyjeżdża obecnie na 3-miesięczny urlop zdrowotny i spodziewać się należy, że po powrocie podobnie jak w swoim czasie sir Samuel Hoare powołany zostanie znów do gabinetu dla podjęcia innego resortu. Wogóle nasuwa się dużo analogii ze sprawą ustąpienia w grudniu 1935 r. sir Samuela Hoare z powodu układu Laval — Hoare, o obecnym ustąpieniu min. Edena.

W piątek ambasador włoski Grandi przybył do premiera Chamberlaina, który doręczył mu w toku dyskusji szkic deklaracji, jaką zdaniem premiera brytyjskiego, winnyby złożyć Włochy dla umożliwienia W. Brytanii rozpoczęcia rokowań angielsko-włoskich o porozumienie. W tym projekcie deklaracji Włochy miały oświadczyć swoją zasadniczą gotowość pełnego współdziałania w Komitecie Nieinterwencji na podstawie planu brytyjskiego w dziedzinie wycofania obcych o-

chotników z Hiszpanii. Sprawa propagandy nie była w tym projekcie wogóle wymieniona, jak również pominięta była sprawa wojsk włoskich w Libii. Poza tym deklaracja ta zawierała ogólnie ujętą gotowość Włoch do współdziałania z W. Brytanią na rzecz pokoju.

Min. Eden deklaracji tej nie zaakceptował. Mimo jego sprzeciwów premier Chamberlain przekazał ją jednak ambasadorowi Grandiemu z prośbą, aby rząd włoski ją rozpatrzył i ustalił czy może tego rodzaju deklarację ogłosić.

W tym celu zwołane było specjalne posiedzenie rządu włoskiego, na którym projekt deklaracji przesłanej z Londynu został przedyskutowany.

Rząd włoski miał uważać za możliwy przyjęcie deklaracji.

Posiedzenie gabinetu brytyjskiego miało również na celu rozpatrzenie, czy na podstawie tego rodzaju deklaracji, złożonej przez rząd włoski możliwe byłoby przystąpienie do rokowań.

Min. Eden, który deklaracji nie zaakceptował, sprzeciwił się jej i wobec zasadniczej rozbieżności między nim a premierem Chamberlainem, jako się przy tej sposobności ujawniła, postanowił ustąpić.

Halifax następcą

Dziś o godz. 13-ej zakonunikowana oficjalnie, że lord Halifax objął kierownictwo spraw zagranicznych. Możliwe jest że za parę miesięcy powołany będzie na stanowisko ministra spraw zagranicznych jeden z polityków zasiadających w Izbie Gmin.

Podjęcie rozmów

ANGIELSKO - WŁOSKICH

Sensację wywołała dłuższa konferencja ambasadora Grandiego u pre-

miera Chamberlaina.

z faktu odbycia tej narady jeszcze przed posiedzeniem Izby Gmin wycofany jest wniosek, że w zapowiedzianej odpowiedzi na deklarację min. Edena premier Chamberlain

wykorzysta prawdopodobnie jako atut zgodę Włoch na podjęcie negocjacji w sprawie formuły zaproponowanej w piątek przez premiera Chamberlaina wbrew opinii ministra Edena.

Zdemaskowanie międzynarodowej szajki falszerzy paszportów zagranicznych

WARSZAWA, 22. 2. Od pewnego czasu grasowała na terenie Polski międzynarodowa banda falszerzy paszportów, która dostarczała fałszywych paszportów osobom, chcącym w sposób nielegalny wyjechać z Polski. Z paszportów tych korzystali głównie dezertery z wojska, przestępcy, ścigani przez policję, handlarze żywym towarem itp.

Przed tygodniem wyjechał do Nowego Jorku naczelnik wydziału śled-

czego w Gdyni komisarz Szykman.

Okazało się bowiem, że centrala szajki mieści się w Nowym Jorku.

Wezorem nadeszła do policji z Warszawy wiadomość o wykryciu centrali bandy w Nowym Jorku. Banda składa się z dawnych t. zw. bootlegerów czyli przemysłowców alkoholu, którzy po zniesieniu prohibicji musieli zmienić swoją „specjalność”. Banda działała na terenie 5 państw europejskich, z czego m. in. na terenie Polski.

Zjazd prezydów rad okręgowych O. Z. N. Przemówienie szefa OZN. gen. Skwarczyńskiego

WARSZAWA, 21. 2. W poniedziałek, w dniu pierwszej rocznicy ogłoszenia deklaracji, ideowej Obozu Zjedoc-

zenia Narodowego odbył się w Warszawie zjazd prezydów rad okręgowych OZN.

W zjeździe wzięli udział przewodniczący, wiceprzewodniczący i sekretarze wszystkich zunifikowanych okręgów.

Zjazd rozpoczął się o godz. 9.30 złożeniem wieńca na stopniach Belweerde i oddaniem hołdu pamięci pierwszego Marszałka Polski Józefa Piłsudskiego, po czym uczestnicy udali się do lokalu kasyna garnizonowego, gdzie odbył się brady zjazdu.

Obrady zajął szef OZN. gen. St. Skwarczyński, powołując do prezydium sen. gen. Andrzeja Gałę, prezydenta m. st. Warszawy Starzyńskiego, przewodniczącego okręgu śląskiego sen. dr. Alojzego Paweła, poznańskiego pos. dr. Józefa Surzyńskiego, polskiego prezesa klubu parlamentarnie morskiego mec. Kazimierza Tomaszewskiego OZN. i przewodniczącego okręgu Warszawa miasto sen. Stefana Dąbrowskiego, przewodniczącego okręgu lwowskiego prof. dr. Ludwika Kolańskiego, wołyńskiego dyr. Kazimierza Lewickiego, wileńskiego dyr. Władysława Barańskiego.

Z kolei gen. Skwarczyński wygłosił przemówienie, w którym wytyczył zasadnicze kierunki działalności OZN. na najbliższą przyszłość.

Zjazd wysłał na ręce pani Marszał-

kowej Aleksandry Piłsudskiej depeszę treści następującej: „Zjazd prezydów okręgów OZN. obozu, którego najwyższym celem jest wytyczona i ofiarowana praca dla budowy potężnej Polski, wskrzeszonej i wydzwignętej na mocarstwowe stanowisko bohaterem śle Ci Dostojna Pani, wyrazi głęboko trudem życia Wł. (ca) Marszałka, kiej czci”.

Po odprawie przewodniczący okręgów udali się na Zamek celem złożenia hołdu Panu Prezydentowi RP i wobec nieobecności Pana Prezydenta wpi sali się do księgi audjencjonalnej.

Następnie delegacja zjazdu udala się celem złożenia hołdu Marszałkowi Polski Edwardowi Śmigłemu Rydzowi, który delegację przjął na dłuższej, blisko godzinnej audjencji, żywo interesując się pracami Obozu i rozmawiając z poszczególnymi przewodniczącymi okręgów.

Po przerwie obiadowej rozpoczęły się dalsze obrady, na których przemawiali: szef sztabu OZN., szef biura studiów i planowania, oraz kierownicy poszczególnych oddziałów sztabu.

Przemówienie gen. Skwarczyńskiego transmitowane było przez Polskie Radio.

Gen. Skwarczyński podkreślił w swym przemówieniu, że Polska musi czynić starania o uzyskanie kolonii, gdzie umieszczony zostałby nadmiar ludności.

Uniewinnienie dyr. Dobrowolskiego

Zakończenie procesu w Żyrardowie

W Żyrardowie zakończony został toczący się od kilku dni proces, przeciwko dyrektorowi miejscowego koedukacyjnego gimnazjum Tadeuszowi Dobrowolskiemu i sekretarzowi Skłodowskiemu.

Po przemówieniach obrońców i replice prokuratora ostatnie słowo wygłosił oskarżeni.

Skłodowski powiedział m. in.: „wkrótce moja rodzina powiększy się o jednego obywatela — prosiliby, aby na nowym członku naszego społeczeństwa nie ciążyło piętno, że jego ojciec był przestępcą...”

Ostatnie słowa wypowiada z drżeniem i po raz drugi w tym dniu ukazują się dwie grube łzy, które powoli ściekają po policzkach...

„Jeśli będę mógł, to jednak dal-
szym swoim życiem, jeśli żyć będę, po-
staram udowodnić, że byłem zawsze
człowiekiem uczciwym”.

— Kwalifikacja tego co zrobiłem
nie do mnie należy — rozpoczyna swę

je ostatnie słowo osk. Dobrowolski. Miałem błędy — byłem bezkompromisowy. Było to złe, ale jednak przypuszczam, że takim pozostanę.

Nie byłem formalistą — nie chciałem za dużo papierków — nie przypuszczałem, że kiedyś skieruje się to przeciwko mnie. Dałem miastu Żyrardów dużo z siebie — tyle ile mogłem.

Sąd ogłosił wyrok skazujący Skłodowskiego na 6 miesięcy więzienia, z zawieszeniem na dwa lata. Skłodowski winien jest zagubienia w księgach S46 zł., jednak wynika to z niedopatrzeń, nie zaś ze złej woli oskarżonego.

Dobrowolski, wskutek braku dowodów winy, został uniewinniony ze względu na to, że pożyczki, które sobie udzielił, były za pozwoleniem prez. Orlika — najwyższej sam prezydent Orlik nie miał prawa tych zaliczek, czy pożyczek udzielić. Co do zarzutów strony moralno-etycznej oskarżonego, to sąd nie miał możliwości ustalenia czy te sprawy miały faktycznie miejsce.

DOGMATY WYCHOWAWCZE

winny być utrzymane

Napór rozmaitych koncepcji ideologicznych na szkolnictwo, a tym samym i na dusze najmłodszego pokolenia, stał się ostatnio bardzo silny. I stąd też powstał wielki rozgwar, rozwinęła się ożywiona debata zarówno w sferach pedagogicznych, jak i w samym społeczeństwie na temat podstawowych założeń wychowawczych metod nauczania, takiego czy innego „zabarwiania” szkoły, takiego czy innego wpływu na sposób kształtowania poglądów najmłodszego pokolenia.

To też dobrze się stało, że sternik naszej nawy oświatowej, minister Świątosławski w mowie, wygłoszonej na plenium Sejmu, stanowczo odgródził się od tych wszystkich prób, zmierzających do przepojenia szkolnictwa doktrynerskim politycznym.

„Chcę — oświadczył — aby polityka, a zwłaszcza demagogia, była zupełnie wykreślona tam, gdzie jest napis: szkółka”.

Alte nie tylko „polityka” w ścisłym tego słowa znaczeniu musi być wyrugowana z murów szkolnych, „Zasady i ideaty wychowawcze — zaanektum ministra oświaty — nie powinny zaczerpnąć od kierunku politycznego rządu ani od przeżywalnych nastrojów politycznych”.

„Masz „dnia politycznego” i nastroje, przejawiające się w życiu codziennym, są objawem zewnętrznym i przemijającym. Wychowanie zaś młodzieży musi się opierać na fundamentach stałych, wypracowanych, dalekich od czynników nastrojowych, przemijających, koniunkturalnych.

W skazal też minister oświaty na te stale i wypróbowane zasady i detale wychowawcze, wymienił je po kolei i uznał za zasadnicze tezy, które winny obowiązywać w szkolnictwie, w zawodzie pedagogicznym, w sferach rodzicielskich.

A więc po pierwsze: „Wszczepienie zasad głębokiej etyki i moralności jest do osiągnięcia jedynie przez religijne wychowanie młodych pokoleń”. Zadaniem więc szkoły jest, by te zasady młodzież w życiu codziennym stosowała. By szkoła wpajała je w mózgi i serca.

Po wtóre: rzeczą szkoły jest „wyszkolenie poszanowanie i zrozumienie roli rodziny u dzieci”. Zdajemy sobie wagę z otocznej doniosłości tej tezy zwłaszcza obecnie, kiedy różne przejawy uwidaczniają to, co określone zostało mianem „kryzysu życia rodzinnego”.

Po trzecie: zadaniem szkoły jest „rozwinąć w młodzieży miłość bliźniego”. I pod tym względem przecież też przeżywamy obecnie pewien kryzys. Uczucie to — powiada minister — „nie może pozostawać czymś i pustym frazesem”. Idea chrześcijańska miłości bliźniego musi się wyrazić „w systematycznej pracy, zmierzającej do podniesienia znaczenia etyki i realizacji idei sprawiedliwości społecznej”.

Po czwarte: szkoła musi dać młodzieży „prawdziwe przywiązanie do narodu i Rzeczypospolitej”. Stara zasada: „salus Reipublicae suprema lex” — stanowi oś, dokoła której obracać się winno wychowanie młodego pokolenia. „Wypływa stąd — stwierdza minister oświaty — obowiązek wyrabiania w młodym pokoleniu czynnej postawy duchowej wobec zadań związanych z obroną i wytrwałą walką o nienaruszalność granic, o moc i potęgę Rzplitej”.

Wreszcie: szkoła musi wdrażać w młode umysły rozumienie dla woli zbiorowej i zbiorowego czynu dla zorganizowanego życia społecznego, dla zasady współpracy obywatelskiej.

Oto podstawy, na których opręć mamy nasze ideaty wychowawcze.

Nie stanowią one w swej istocie nic nowego. Etyka, rodzina, miłość

Morderca Dollfussa na wolności

Hitler, czy Mussolini lepszym graczem

Dalsze konsekwencje konferencji w Berchtesgaden

Spotkanie kanclerza Schuschnigga z kanclerzem Hitlerem w Berchtesgaden pociągnęło za sobą konsekwencje znacznie poważniejsze, niż to się początkowo niektórym wydawało.

Początko, jak pisaliśmy mówiono, że chodzi tu o zagwarantowanie niezawisłości Austrii ze strony Niemiec dla zatarcia wrażenia, jakie wywołało na świecie podporządkowanie Reichswahlpartii narodowo-socjalistycznej.

Miał to więc być — według tak umiarkowanej oceny — gest podobny do tego, jaki Trzecia Rzesza uczyniła swego czasu wobec Belgii.

Lecz już po kilku dniach okazało się, że zwyciężył Hitler i że zwycięstwo to przekracza ramy gestu. Nastąpiła zmiana rządu austriackiego: kilka tek oddano hitlerowcom. Ostatnie informacje głoszą, że liczba ministrów narodo-socjalistycznych ma być jeszcze powiększona.

Nowy rząd uchwalił amnestię dla przestępców politycznych, z której skorzysta wielu działaczy hitlerowskich. Wypuszczenie ich już się rozpoczęło.

Wśród zwolnionych z więzienia znajdzie się m. in. Rintelen, który był

właściwie bezpośrednim sprawcą morderstwa kanclerza Dollfussa.

Powrócić też mają do Austrii hitlerowcy, którzy wyemigrowali do Trzeciej Rzeszy i rozpocząć znowu działalność polityczną.

Zmiany w Austrii dowodzą, że Hitler użył argumentów istotnie mocnych

STANOWISKO WŁOCH

Niezrozumiale wydawać się może w całej tej operacji stanowisko Włoch. Niektórzy twierdzą, że Mussolini namawiał Austrię do wypełnienia wysuwanych przez Hitlera żądań. Ale wystarczy już sam zewnętrzny fakt, że Mussolini zachowuje obojętność wobec nacisku niemieckiego na Austrię.

Jeśli obojętność ta jest szczerą, to Austria wkraça w nowy okres historii: nad krajem tym wchodzi swastyka...

SZACHOWANIE ANGLII?

Przyzwolenie Mussoliniego na przeprowadzenie zmian w Austrii podyktowane było zapewne nie tylko troską o trwałość przyjaźni włosko-niemieckiej. Istotny powód tkwi — jak się zdaje — w ryzykownej próbie zasachowania Anglii.

Anglia i Francja są teraz w prawdziwym kłopotcie.

Wzrost wpływów w Austrii potęguje znaczenie Trzeciej Rzeszy i daje jej nowy atut do ręki.

A Rzym patrzy na to spokojnie. Ciekawe, kto się okaże lepszym graczem: Hitler czy Mussolini? W danej chwili wygląda na to, że Hitler. Ale ten się śmieje, kto się na końcu śmieje — powiada przysłowie.



Nowomianowany minister spraw wewnętrznych i bezpieczeństwa Austrii dr. Seyss-Inquart podczas audyencji u kanclerza Rzeszy Niemiec Hitlera w Berlinie.

Właściciele dorożek samochodowych domagają się wprowadzenia ulg

W Warszawie odbył się dwudniowy zjazd związku właścicieli dorożek samochodowych z całej Polski.

Głównym tematem obrad zjazdu są sprawy przedłużenia koncesyj dla starszych dorożek samochodowych oraz kwestia obniżenia wszelkich opłat skarbowych.

a to z tytułu podatku dochodowego, o brotowego i świadectw przemysłowych. Świadczenia te stanowią ładnie zbyt duże obciążenie dla właścicieli taksówek, to też domagają się oni wprowadzenia łącznych opłat zamiast powyższych trzech świadczeń w wysokości przeciętnej 50 zł. rocznie.

Zjazd stwierdza, że w ruchu jest dużo wozów starszych, jeszcze w dobrym stanie, ale mało one zarabiają obecnie, gdyż taka jest moda obecnie, że większe powodzenie mają taksówki mniejsze.

Równocześnie zjazd wypowiada się za obniżką opłat na rzecz funduszu drogowego, a w pierwszym rzędzie obniżki ceny benzyny, od czego — zdaniem zjazdu — jest uzależniony w dużym stopniu dalszy rozwój motoryzacji.

Specjalna delegacja zjazdu będzie interweniowała w ministerstwie komunikacji, domagając się wspomnianych wyżej ulg.

Na froncie politycznym

OBRAZY „ZARZEWIAKÓW” W KATOWICACH.

W Katowicach odbyły się, z inicjatywy tamtejszego środowiska „Zarzewia”, poufne obrady, w których wzięli udział delegaci z innych środowisk, m. in. ze Lwowa i Warszawy. Obrady dotyczyły aktualnych spraw politycznych.

NAD CZYM OBRADOWAĆ BĘDZIE KONGRES STRON. LUDOWEGO.

Kongres Stronnictwa Ludowego w dniach 27 i 28 lutego wysłucha w pierwszej linii sprawozdania z działalności NKW. (sprawozdanie to obejmie również zagadnienia polityczne oraz omówi ogół

nią linię taktyczną stronnictwa), głównej komisji rewizyjnej, głównego sądu partyjnego oraz sekretariatu generalnego. Tym sprawom będzie poświęcona pierwsza część kongresu. W drugiej części kongres dokona wyboru prezesa stronnictwa, przewodniczącego kongresu i rady naczelnej, dalej 100 członków rady naczelnej, głównej komisji rewizyjnej i głównego sądu partyjnego. Obradując w drugim dniu rada naczelna dokona wyboru na czelnego komitetu wykonawczego oraz za twierdzi przedłożone jej regulaminy akcji kobiet, komisji gospodarczych, sądów partyjnych oraz chłopskiej straży porządkowej.

Wszystkie te sprawy zostały przygotowane na posiedzeniu NKW. w dniu 18 bm. Sprawy personalne oraz wnioski omówi pełny skład NKW. w dniu 26 bm. na posiedzeniu w Krakowie.

PIERWSZE POSIEDZENIE ZARZĄDU GŁÓWNEGO ZNP.

Pierwsze posiedzenie pełnego zarządu głównego związku nauczycielstwa polskiego, wybranego na zjeździe krakowskim, zostało zwołane na 26 i 27 bm. do Warszawy. Posiedzeniu przewodniczyć będzie prezes Nowicki.

bliźniego, naród i państwo, podporządkowanie wybujałego indywidualizmu dobru powszechnemu — to stare prawdy i uświęcone wiekowymi tradycjami dogmaty wychowawcze.

Dla przysposobienia naszej młodzieży do zadań, jakie ją czekają, zupełnie wystarczą te stare prawdy i te wypróbowane tezy wychowawcze.

B. S.

Na szpaltach pism

O GOSPODARCE PLANOWEJ

„Polska Zbrojna” uzasadnia konieczność gospodarki planowej, pisząc: „Strukturalny niedorozwój, wadliwa budowa naszego gospodarstwa — to dzieło dzina, w której zarówno własne błędy historyczne, jak i świadoma działalność burżuazji pozostawiły ślady głębokie. Bez planowości byłaby tutaj równoznaczna i bezcelność działania. Przykład klasyczny — inwestycje państwowe. Praktyka ostatnich lat wskazuje, że w tym samym niemal stopniu o nakłady finansowe, o użyteczności inwestycji decyduje kierunek i sposób ich zużytkowania. Okazało się, że wysiłki rozproszkowane, czy młone bądź to wyłącznie w celu ożywienia koniunktury, bądź też pod kątem wzięcia zaliczenia potrzeb lokalnych lub doraźnych zatrudnienia pewnej ilości ludzi, dają efekt nieskończenie mniejszy aniżeli wysiłek skoncentrowany, realizowany tym samym nakładem finansowym. Wyniki tych poczynań ostatnich lat, w których wprowadzono czynnik planowości już są widoczne.

Wreszcie dziedzina gospodarczego przygotowania obrony narodowej jest terenem działania, w którym planowość wynika z samej istoty problemu, czego zresztą nikt już nie poddaje w wątpliwość.

Wstrzymanie wiz dla emigrantów żydów do Ekwadoru

Niedawno władze ekwadorskie wydały zarządzenie o wysiedlaniu emigrantów żydów nie zatrudnionych w rolnictwie lub przemyśle. Obecnie konsulaty ekwadorskie otrzymały nową instrukcję o wstrzymaniu wydawania wiz emigrantom i pasażerom narodowości żydowskiej bez względu na rodzaj zatrudnienia.

Reklama dźwignią handlu

Krwawa strzelanina w Dańdówce**CZTERY OSOBY CIĘŻKO RANNE
PO NAPADZIE NA WŁAŚCICIELA DOMU**

Wezorał w godzinach wieczornych mieszkańcy Dańdówki poruszeni zostały wiadomością o krwawym zająciu, jakie rozegrało się w mieszkaniu Władysława Gajosa, właściciela domu w Dańdówce.

Gajos człowiek spokojny, były legionista odznaczony kilku krzyżami, żył od dłuższego czasu w niezgodzie ze swoim awanturnikiem Wincentym Zubem, zamieszkałym również w Dańdówce.

Zub mieszkając z kuzynką Gajosa Kubkową rościł sobie prawo do czerpania zysków z domu, który jest własnością Gajosa.

Na tym tle dochodziło między nimi do częstych awantur, aż wreszcie o statnia, która miała wezorał miejsce skończyła się nader tragicznie.

Oto do mieszkania Gajosa wtargnął Zub ze swą kochanką Marianną Kubkową i niejaką Cecudową i wszczął z nim awanturę.

Kłótnia przybierała coraz bardziej na sile, a ż w pewnej chwili przemieniła się w bójkę. W czasie bojki Gajos dobył w obronie własnej rewolweru i strzelił w stronę Zuba, a następnie do Kubkowej i Cecudowej. Skutki strzałów okazały się tragiczne. Obie kobiety zostały ciężko ranne, tak że stan ich jest prawie beznadziejny.

Kubkowa została trafiona w pierś i usta; Cecudowa w bok, przy czym kula została w ciele. Zub został ranny

w brzuch. Prócz tego został ranny w nerkę, przyglądający się awanturze syn Kubkowej z pierwszego męża.

Wszystkich rannych przewieziono do szpitala miejskiego na Pekinie.

Przybyła na miejsce krwawego zajścia policja wszczęła energiczne śledztwo w celu ustalenia właściwej przyczyny krwawej masakry.

Gajos został zatrzymany. Zajście

to, którego ofiarą padły cztery osoby, wywołało duże wrażenie wśród mieszkańców Dańdówki.

Drzazgi**Mleko**

Polacy mają skłonność do bezkrytycznego naśladowania innych narodów. Podoba nam się wszystko, co tylko nie jest nasze własne. Wyśmiewali to ciągle wiejscy pisarze porównując Polskę do pawia i jakoś tam jeszcze.

Okazuje się, że mimo upominań i uwag, od prawie czterechset lat, nie poprawiliśmy się. Kusi nas ciągle zachód ze swoimi eksperymentami. — Taki narodowy minderwertigkeitskompleks (sliczne słowo!).

Ostatnio znnowu mamy do sznutowania ciekawy wypadek z tej ląki nieudanych naśladownictw: ubranie z mleka. Podobno na zachodzie produkują t. zw. lanital czyli sztuczną wełnę z mleka. Nasi przemysłowcy zachwycili się bardzo tym pomysłem. — Bez zastanowienia zakupili licencję na wyrób lanitalu za sumę 20 milionów złotych. Licencja za drogie pieniądze jest, ale realizacja produkcji napotkała na nieoczekiwane trudności. Do produkcji potrzebne jest świeże mleko, zaś budowa wielkich zbiorników dla przyspieszenia transportu i uniknięcia skwaszenia tego mleka wymagała by tak wielkich kapitałów, że produkcja w ogóle nie opłaca się. — Wolna sztuczna okazała się zatem droższą od prawdziwej.

Pozostaje teraz pytanie na czyjej skorze będzie odbite stracone 20 mln. złotych, które wrzucono poprostu w błoto. A ściślej: w mleko.

wim.

Przy głośniku**ZAGADNIENIE WYCHOWANIA DZIECI W AUDYCJACH RADIOWYCH.**

Szkolna komisja radiowa w Katowicach wzorem lat ubiegłych urzędują w bieżącym roku szkolnym wykład i reportaż na temat wychowania dzieci, wyboru zawodu, opieki higienicznej nad dziećmi prac. komitetów rodzicielskich itp.

Audycje te nadaje rozgłośnia katowicka Polskiego Radia w drugą i czwartą środę każdego miesiąca o godz. 18.45

W dniu 9 bm. pogadankę pt. „Jakie zabawki dać dziecku“ wygłosił mgr. Władysław Witowski. Pogadanka ta spotkała się z żywym zainteresowaniem radiostłuchaczy.

Najbliższą pogadankę z tego cyklu pt. „Niespodzianki temperamentu“ wygłosi p. dr. Zofia Bastgenowa w dniu 23 bm.

17 tys. zł. na bezrobotnych zadeklarowała**FABRYKA BRACI SZAJN W ŚLAWKOWIE.**

Dyrektor fabryki gwoździ i drutu braci Szajn w Ślawkowie, p. M. Szajn złożył na ręce p. starosty Brzostyńskiego deklarację wpłaty na rzecz Zimowej Pomocy Bezrobotnych pow. olkuskiego, sumy zł. 17 tysięcy, w czym 13 tys. zł. gotówką i 4 tys. zł. w naturze.

Ofiara ta stanowi całkowite spełnienie obowiązku obywatelskiego przez firmę braci Szajn, tak samo, jak i w poprzednich latach.

Strajk okupacyjny W WAPIENNIKACH W ZĄBKOWICACH.

W dniu wezorałszym w wapiennikach Ludy w Ząbkowicach wybuchł strajk okupacyjny.

Pracownicy mimo przyrzeczenia właściciela nie otrzymali wypłaty za robót, wobec czego zabrać wzięli. Strajk ma przebieg spokojny.

Restauracja — Kabaret — Dancing**„SAVOY“**

Sosnowiec, ul. 3-go Maja 8.

tel. 61-981. — Południe tel. 61-994.

Od 15 lutego sensacyjna zmiana programu:

Bogda Bogdanowicz — piękna blondynka wykonuje z artyzmem: walcę klasycznego — foxtrotą — bostona.

Halina Ślawina: znakomita tancerka na wesolo.

Atraksyjny duet węgierski: ESTA and NICK: fantazja akrobatyczna — bolero.

Orkiestra Miedzińskiego wprowadza własne kompozycje.

POLECAMY nasz tani BAR ŚNIADANKOWY — wyborowe dania z maszyny i duży wybór codziennie świeżych przekąsek.

**Życie kulturalno-oświatowe Czeladzi
skupi się w domu obywatelskim rolników**

W ub. niedzielę w szkole przy ul. Będzińskiej odbyło się walne zgromadzenie członków związku właścicieli gruntów w Czeladzi. W zebraniu u

czestniczyło ponad 200 osób.

Robotnicy już od kilku lat nosili się z zamiarem budowy domu obywatelskiego, lecz dotąd nie mogli się zdecydować na realny wysiłek z powodu swarów wewnętrznych.

Obecnie jak się okazuje dom taki stanie przy ul. Miłowickiej i skupi w sobie całe życie kulturalno-oświatowe Czeladzi.

Zebrani uchwili projekt budowy dwupiętrowego domu, w którym mieścić się będzie sala teatralna kilkanaście lokali dla organizacji społecznych, kasyno obywatelskie, sklep rolniczy i t. p.

Budowę domu zajmie się specjalnie wyłoniony komitet wykonawczy w składzie 19 osób, przy współdziałaniu komisji finansowej i gospodarczej.

Na pokrycie wydatków użyte będą pieniądze uzyskane ze sprzedaży placów budowlanych i zwrotny pożyczek członkowskich. Aby przyspieszyć zwrot pożyczek, wprowadzono dla członków poważne ulgi.

Na zebraniu zakomunikowano również decyzję urzędu wojewódzkiego w Kielcach dotyczącą wyłączenia gruntów pod drogi w związku z budową kolei Siemionia — Czeladź.

(Gaz. Robotnicza), Pałudzki (Polonia) ski (Expres Zagł.), Uerner (Polonia), Szypiański (Polonia), Kawalec (Polska Zachodnia) i Godula (Kafolik). Delegaci na walne zebranie Związku Dziennikarzy RP. red. Rumun (Pol. Zachodnia), Pałudzki (Polonia), Ślawik (Gaz. Robotnicza), gospodarz lokalu red. Gilczewski (Expres Ilustr.) zastępcą Pałudzki (Polonia).

Następnie zebrani wysłuchali interesującego referatu red. Wierzyńskiego na temat podpisanej ostatnio między Związkiem Dziennikarzy RP. a Związkiem wydawców umowy zbiorowej, regulującej w sposób ramowy całość spraw, związanych z pracą dziennikarską

Poza tym załatwiono szereg spraw organizacyjno administracyjnych.

**Kongres polityczny w Olkuszu
z okazji rocznicy ogłoszenia deklaracji płk. Koca**

W ubiegłą niedzielę w sali kina „Orzeł” w Olkuszu odbyło się wielkie zgromadzenie organizacji miejskiej i wiejskiej OZN, z okazji pierwszej rocznicy ogłoszenia deklaracji ideowej płk. Koca.

Na zjazd przybyło około 400 osób z terenu powiatu olkuskiego. Wśród zebranych było dużo robotników.

Na estradzie udekorowanej barwami narodowymi ustawiono popiersie Marszałka Piłsudskiego.

Po krótkim zagajeniu zjazdu przez prezesa org. miejskiej, adw. Ziolkowskiego, przemawiał prezes org. wiejskiej, inż. Nowak z Głanowa (prezes OTO i KR. pow. olkuskiego)

Inż. Nowak poruszył m. inn. również sprawy gospodarcze wsi pow. olkuskiego.

Z olbrzymim zainteresowaniem wysłuchano przemówienia dr. Łapińskiego go. Mówca podniósł, że wspólnota wsi olkuskiej można zdziałać cuda, a społe-

czeństwo Polskie stać na to

Poza tym dr. Łapiński strącił punkty deklaracji płk. Koca.

Po tych przemówieniach adw. Ziolkowski zdał krótkie sprawozdanie z działalności zarządu za okres ubiegły, podkreślając, że organizacji nie zależy na ilości członków, lecz raczej na jakości.

Zjazd uchwili wysłanie depeszy do p. gener. Skwarczyńskiego treści następującej:

„Na wspólnym zebraniu sektorów wiejskiego i miejskiego, robotników i mieszkańców powiatu olkuskiego, odbytym w rocznicę ogłoszenia deklaracji ideowej politycznej płk. Koca, oświadczają niezłomną wolę stanąć wiernie na gruncie skonsolidowania całego narodu dla dobra i potęgi Rzplitej”

Kongres w Olkuszu zakończono trzykrotnym okrzykiem na cześć Najjaśniejszej Rzplitej Polskiej.

Obrady Syndykatu Dziennikarzy**Śląska i Zagłębia Dąbrowskiego**

W ub. niedzielę w lokalu własnym w Katowicach odbyło się pod przewodnictwem red. Burezaka doroczne walne zgromadzenie Syndykatu Dziennikarzy Śląska i Zagł. Dąbrowskiego przy ł. licznym udziale członków, oraz w obecności delegata Zarządu Głównego Związku Dziennikarzy RP, wiceprezesa red. Wierzyńskiego.

Po sprawozdaniach i dyskusji udzieleno ustępującemu zarządowi absolutorium i dokonano wyboru nowych władz Syndykatu.

Prezesem wybrany został red. Józef Burezak (PAT.), wiceprezami red. Ślawik (Gazeta Robotnicza) i red. Duca Dziewierz (Polonia), — Członkowie zarządu — redaktorzy Sperling (PAT), Stryjewski (Kurjer Zachodni) Cholewa (Polska Zachodnia) i Rumun (Polska Zachodnia).

Komisja rewizyjna — red. Nagaj (Polonia), Horsi (Kurjer Zachodni) i Heynar (IKK), Sąd koleżeński — red.: Smotrycki (Polonia), ks. dr. Marchewka (Mały Dziennik), mgr. Brodowski (IKK), Oskólski (Expres Zagłębia) i Kozubski (Polska Zachodnia), Komisja zawodowa: red. Ślawik Renik (Polska Zachodnia), Cwierk, Smotrycki (Polonia), zastępcy: Oskólski

Prenumeratę Ogłoszenia

przyjmują dla

„Expresu Zagłębia“

administracja w Sosnowcu, teatralna 1-a

oraz oddziały i agencje:

w BĘDZINIE, Sączewskiego 29

w DĄBROWIE, Sobieskiego 7

Kr. Jadwigi (róg Narutowicza)

w CZELADZI, Bytomska 31

w GRODZCU, Legionów

w ZAWIERCIU, 3-go Maja 5

w KIELCACH, Marszałka Focha 26 (róg Sienkiewicza)

w OLKUSZU, Kordaszewski (kiosk)

Kondek (kiosk w Ryku)

Zarząd oddziału L. M. K. GWARECTWA HR. RENARD W SOSNOWCU.

Odbyło się walne zebranie członków oddziału LMK, Gwarectwa Hr. Renard. — Na zebraniu tym wybrano między innymi nowe władze oddziału, które ukończyły się jak następuje: prezes — dyr. Wiktor Vidal, I wiceprezes — adw. Franciszek Chudzyński, II wiceprezes — inż. Mieczysław Kozarski, sekretarz — Antoni Bluszcz, skarbnik — Józef Szymański członkowie: Bronisław Górecki, Józef Jędrzejczyk, Marian Stechman i Tadeusz Waroński.

Komisja rewizyjna: przewodniczący — inż. Tadeusz Krajewski, członkowie: inż. Wincenty Topolski i Wacław Majewski.

Fundusz Obrony Morskiej pp.: przewodniczący — Bronisław Górecki, sekretarz — Kazimierz Swirtun, skarbnik — Wiktor Kulawik, Delegaci na zjazdy pp.: inż. Eugeniusz Łopuszyński, Jan Gomółka, Antoni Trzesimięch i Jan Niewiałowski.

Pięgi radykalnie usuwa

niezastąpiony KREM „ORCHIDEA” względnie KREM AKA CJOWY zapobiega zaś ich tworzeniu KREM CYTYLONOWY Skórę odmładza rewelacyjną odżywką „HEMOGLOBIN” (ostatnia nowość).

„SWIT” Laboratorium Kosmetyków Higienicznych

Dr. J. Swiralskiej

Warszawa, Aleje Ujazdowskie 37 tel. 8.92.77

Preparaty do nabycia w pierwszorzędnym drogeriach i perfumeriach.

Uroczystość zakończenia kursów komendantów ciałem OPLG. w Dąbrowie

W Dąbrowie odbyła się w ub. niedzielę uroczystość zakończenia trzech ostatnich (5—6 i 7) kursów dla komendantów w domów i bloków obrony przeciwgazowej.

W uroczystości wziął również udział przedstawiciel starosta powiatowego, ref. Piatek który wygłosił do zebranych słuchaczy kursów i okolicznościowe przemówienie. Ponadto przemawiali: prez. Trzesimięch, prezeska LOPP p. Domaszewska oraz w imieniu słuchaczy p. Wolski, który w przemówieniu swoim złożył wyrazy podziękowania kierownicze kursów p. Kucyńskiej, wręczając jednocześnie w dowód wdzięczności album parafkowany.

Zakład zegarmistrzowski w Nieon

Pierwsza i jedyna na Zagłębie chrześcijańska pracownia zegarmistrzowska, prowadzona przez fachowca.

SOSNOWIEC, ul. 3-go Maja 23 vis a vis dworca kolejowego, gmach hotelu „Victoria” w podwórzu. Drugie wejście z ul. Warszawskiej Nr. 1.

Ogród Jordanowski powstanie w Olkuszu

Na onegdajszym zebraniu powiatowego komitetu pomocy dzieciom i młodzieży w Olkuszu pod przewodnictwem dr. Łapińskiego, postanowiono uruchomić w parku sportowym w Olkuszu Ogródek Jordanowski i na ten cel przeznaczyć na razie zł. 2 tysiące.

Do prac nad realizowaniem tego pięknego projektu wybrano specjalną sekcję w składzie: pp. dr. Ossowski burmistrz Majewski i Jan Podworski.

Na kongres dziecka do Warszawy wybrano jako delegatów pp.: J. Witczyńska, W. Wewerkową, dr. Kallistę dr. Ossowskiego i Jana Podworskiego.

ZAMIENIAMY STARE ODBIORNIKI na nowocześnie superheterodyny PHILIPSA na dogodnie raty w Będzinie

Sillectro-Radio
Będzin, Małachowskiego 13 tel. 716.10
Katowice, Szopena 6, tel. 357.40

Zatrzymanie pięciu złodziei o dokonanie kradzieży mieszkaniowych

Do składu fryzjerskiego Dawida Parasola, mieszącego się w Sosnowcu przy ul. Perla 25 wkradli się złodzieje zabierając narzędzia fryzjerskie i bieliznę.

Onegdaj policja zatrzymała, jako podejrzanego o dokonanie tej kradzieży Stefana Strojnika, zamieszkałego przy ul. Robotniczej 7 i Józefa Wolnickiego, zam. przy ul. Robotniczej 17.

Zatrzymanych przekazano władzom

sądowym, które osadziły ich w więzieniu.

W związku z kradzieżą mieszkaniową w dniu 13 stycznia na szkodę Bajby Rozenbluma zam. w Będzinie przy ul. Małachowskiego 24, policja zatrzymała Lucjana Zyska, Bolesława Sikorę i Jana Krawca, jako podejrzanych o dokonanie tej kradzieży.

Zatrzymanych przekazano władzom sądowym.

Ukamenowali sąsiadkę

Tragiczny finał nieporozumień

Tragiczny finał nieporozumień sąsiedzkich rozegrał się w miejscowości Góra Siewierska w powiecie będzińskim. Gospodarz Stanisław Nowak żywił nienawiść do swej sąsiadki Antoniny Kotuły. Kiedy Kotuła przechodziła przez podwórze Nowaka, ten wspólnie z córkami Bronisławą i Elżbietą począł ją obrzucać kamieniami. Kotuła została dosłownie ukamienowana.

Doznawszy od uderzeń ciężkimi kamieniami złamania lewego uda i ciężkich obrażeń piersi, ofiara zawiści sąsiedzkiej

zmarła po kilkutygodniowej chorobie.

Nowaka i jego córki pociągnięto do

odpowiedzialności sądowej. W toku dochodzenia, przeprowadzający sekcję zwłok Kotuły lekarze wyrazili jednak wątpliwość, by śmierć Kotuły powstała w bezpośrednim związku z ciężkim pobiciem jej przez Nowaków i orzekli,

że powodem śmierci była gruźlica rozpadowa płuc. Orzeczenie to zdecydowało o wymiarze Nowakom kary.

Na rozprawie, która odbyła się przeciwko nim wczoraj w Sądzie Okręgowym w Sosnowcu, sąd uznał Nowaka i jego córki winnymi tylko ciężkiego pobicia Kotułowej i skazał ich na sześć miesięcy więzienia.

Wiadomości bieżące

Wtorek 22 Luty
Dziś: Kat. Piotra
Jutro: Piotra Dom.
Wschód słońca: 6,40
Zachód słońca: 15,01

— Z ŻYCIA ZWIĄZKU OFICERÓW REZERWY W SOSNOWCU. W dniu 23 bm. (środa) o g. 19.30 w sali Nr. 2 w domu społecznym w Sosnowcu, ul. Żytnia 10 odbędzie się zebranie miesięczne członków koła. Poza częścią organizacyjną wygłoszony zostanie referat i ćwiczenie aplikacyjne na bardzo interesujące zagadnienia z dziedziny organizacji obrony. — (Mapa Katowice 1:100.000). Początek o godzinie 19.30. sala będzie wypełniona.

— DANCING-BRIDGE W CZELADZI. Związek Pracj Obywatelskiej Kobiet w Czeladzi w nadejdzącą sobotę w sali kina Czary urządza na zakończenie karawalu dancing bridge. Zabawa zapowiada się świetnie. Moc miłych niespodzianek. doborowa orkiestra, tani bufet. Początek o godz. 20. Wstęp tylko za zaproszeniami.

— BAL HARCERSKI. Zarząd obwodu związku harcerstwa polskiego w Sosnowcu urządza w sobotę dn. 26 bm. w salach ratusza „Bal lilijowy”. Wejście wyłącznie za zaproszeniami. Kto jeszcze nie otrzymał zaproszenia proszony jest o podanie nazwiska i adresu tel. 62386 62698 lub w składnicy harcerskiej, Warszawska 1, tel. 62581.

Dochód z balu przeznaczony jest na harcerskie obozy i kolonie letnie

Grypa! Apel do matek

Każda matka winna w obecnym okresie zwracać baczną uwagę na zdrowie swych dzieci. W żadnym domu nie powinno obecnie brakować blaszanego pudełeczka z tabletkami Aspiriny, by przy pierwszych objawach przeziębienia lub grypy móc z miejsca chorobę opanować

Rzecz prosta, że zaopatrując się w Aspirinę należy sprawdzić, czy na blaszanym opakowaniu bądź też na tabletkach figuruje zastrzeżenie w Urzędzie Patentowym słowo „Aspirin”.

Libacje w areszcie czeladzkim znajdą swe echo w sądzie sosnowieckim

Dziś w Sądzie Okręgowym w Sosnowcu odbędzie się rensacyjny proces w głosnej aferze aresztanckiej w Czeladzi. Jak już swego czasu donosiliśmy władze policyjne wpadły na trop niesłychanych nadużyć, popełnianych w areszcie czeladzkim przez woźnych zarządu miejskiego, pełniących obowiązki dozorców aresztu, mianowicie urządzenie wspólnych z aresztantami libacji, fikcyjne przyjmowanie aresztantów dla odbycia kar administra-

Kilka dni dzieli nas od zarejestrowania 900000 ABONENTA RADIOWEGO.

Jak się dowiadujemy liczba abonentów Polskiego Radia powiększa się co dzień z szybkością wznoszącą. Przy tym tempie przynoszącym codziennie około 3000 nowych zgłoszeń, można z całą pewnością twierdzić że już w ciągu najbliższych dni, najprawdopodobniej w ciągu pierwszych dni przyszłego tygodnia, przekroczymy granicę 900.000 abonentów radiowych.

Dowiadujemy się również, że Polskie Radio postanowiło odpowiedzieć na ten szybki przyrost liczby abonentów zwiększeniem liczby upominków, przeznaczonych dla „nowych jubilatów”; zamiast więc, jak podawano poprzednio, trzech nagród — upominków, liczbę tę powiększa się do pięciu.

Zatem nowy abonent, któremu w rejestracji ogólnej przypadnie liczba porządkowa 900.000 — otrzyma złoty zegarek, a najbliżsi jego „sąsiedzi” poniżej i powyżej 900.000, a więc abonenci, którym przypadną liczby: 899.998, i 899.999 oraz 900.001 i 900.002 — dostaną wartościowe i praktyczne upominki.

Kto zatem jeszcze nie jest abonentem Polskiego Radia, niech nie odkłada rejestracji na później, albowiem teraz już na godziny niemal obliczać trzeba chwilę zarejestrowania abonentów premii wanych. Szczęśliwe numery mogą wypaść w każdym urządzeniu lub agencji pocztowej

Z Olkusza

(o) 5.000 ZŁ. NA DOŻYWIANIE DZIECI BEZROBOTNYCH. Ubezpieczalnia społeczna w Krakowie złożyła pow. komitetowi pomocy dzieciom i młodzieży w Olkuszu tytułem subwencji na cele dożywiania i pomocy dzieciom bezrobotnych pow. olkuskiego sumę 5 tysięcy złotych.

Pomoc ta da możliwość prowadzenia skuteczniejszej walki z szerzącą się nędzą wśród dzieci bezrobotnych, z którą od kilku lat walczy komitet, prowadząc akcję dożywiania, wycowania, leczenia i ubierania około 5 tys. dzieci.

(o) KASA WZAJEMNEJ POMOCY. W Olkuszu odbyło się walne zebranie członków kasy wzajemnej pomocy przy PZZPP. i H. na którym po sprawozdaniu wybrano zarząd kasy pp.: J. Kanę — prezes, Henryka Maliszewskiego — sekretarz, Antoniego Pysza — skarbnik, Artura Becka, Franc. Adameczyka i Józefa Mrówkę — członkowie zarządu.

(o) ODDZIAŁ TOW. PRZECIWGRUŻLICZEGO. W Wolbromiu został owarzony oddział Tow. Przeciwgruźliczego, do zarządu którego wybrano pp.: dr. Trzeciaka — prezes, W. Witkowskiego — I wiceprezes, M. Loyko — II wiceprezes, M. Mitkówna — sekretarz burmistrz Kallista, H. Mrozowska i Krężel — członkowie zarządu.

Z Zawiercia

(z) ZEBRANIE PMS. Dziś o godz. 19.45 w sali resursy TAZ. w Zawierciu odbędzie się walne doroczne zebranie członków Polskiej Macierzy Szkolnej. Ze względu na ważność spraw zarząd prosi członków o liczne i punktualne przybycie.

Na ławie oskarżonych odpowiadają dozorcy aresztu Ksawery Kielbasinski i Władysław Korgol, urzędnik magistratu Ludwik Sączewski oraz mieszkaniec Czeladzi Efroim Klajman (Podwalna 10) oskarżony o przekupstwo.

Rozprawie przewodniczy sędzia J. Kowalski, oskarża prok. Górski.

Proces budzi wielkie zainteresowanie

Sensacyjne oszustwa fakirow

Tajemnica pozornej śmierci

przestała być zagadką naukową

Tajemnice fakirow przez długie lata były przedmiotem dociekań ludzi nauki. Zwłaszcza popularny dosć po pis z pozorną śmiercią stanowił nie rozwiązaną zagadkę.

Oczywiście „grób” znajdował się pod stałą kontrolą, zaś po określonym terminie, grób odkopywano i znajdowano w trumnie żywego człowieka.

W roku 1886, podczas wystawy w Eudapeszcie popisowali się swoją sztuką dwaj fakirow, których zakopano na błoniach podmiejskich.

Sensacja zakończyła się jednak niebywałym skandalem.

Okazało się bowiem, iż jeden z widzów, który przypatrywał się niezwyklej scenie zakopywania żywych ludzi, wszedł do pobliskiej kawiarni i udał się do małego pokoiku, położonego od strony podwórza.

Okazało się następnie, iż „grób” połączony był tunelem z kawiarnią, w której fakirow mieli przez dwa tygodnie pozostawać.

Pisarz francuski Paweł Heuze, który specjalnie interesował się tajemnicami fakirow, postanowił rozwiązać tę zagadkę. Rozpoczął on od zwykłych obliczeń matematycznych. Przeciętna trumna zawiera w swoim wnętrzu 470 litrów powietrza.

Na ogół twierdzą, iż człowiek może w tych warunkach żyć od 15 do 40 minut.

Paweł Heuze był ryzykarzem. Ka-

zał się zamknąć w szczelnej trumnie i przeleżał tam za pierwszym razem 50 minut, za drugim razem nawet 75 minut. Znany fakirow Harry Houdini, kazał się zamknąć w trumnie mającej objętości 626 litrów.

Zaproponował on bowiem pewnemu fakirowi, aby miał się pogrzebać, ukrył głowę w szczelnej kuli szklanej

tak, aby można było zewnątrz obserwować zachowanie się fakirow.

Hindus, który słynął jako mistrz „pozornej śmierci”, odmówił kategorycznie temu żądaniu, podkreślając, iż przyzwyczajony jest eksperymenty te czynić tylko w trumnie.

Oczywiście wiele tajemnic polega na zwykłych oszustkach lub na zbiorowej sugestii tłumów do czegoś, jogowie hinduscy często się uciekają.

Jubileusze epokowych wydarzeń

obchodzić będziemy w 1938 r.

W roku bieżącym świat obchodzić będzie szereg epokowych wydarzeń z których wymienimy najdonioślejsze. 150 lat upływa od daty wybuchu krwawej rewolucji francuskiej.

125 lat mija od daty pamiętnej walki ludów pod Lipskiem, 125 lat od chwili, w której Europa wstrzymała zwycięski pochód Napoleona.

szereg wydarzeń, które aż do wybuchu wojny światowej wywierały swe piętno na politykę międzynarodową.

Komukolwiek wpadłaby do ręki gazeta z owych dni, musiałby przyznać, że omylił się o 6 lat: mówiono w nich o grożącej wojnie, jak gdy by już był rok 1914.

1938 roku 20 lat od zawarcia pokoju.

Wszystkie wydarzenia, które obchodzone będą w 1938 roku, odegrały wielką rolę w dziejach ludzkości.

Zamierzenia drogowe gmin wiejskich

Rozpisana została przez Ligę drogową ankieta, mająca na celu zilustrowanie realizacji zamierzeń poszczególnych gmin w sprawie budowy dróg.

aby w ten sposób dostarczyć niezbędny materiał orientacyjny.

Jak wiadomo, ilość delegatów gminnych Ligi drogowej w kraju dobiega już 800 osób, reprezentujących wszystkie województwa.

Niektóre powiaty, jak np. wieluński, radomski i in. posiadają już delegatów takich w każdej gminie.

NA WESOLA NUTĘ

Brunetka z dancingu

Orkiestra zagrała tango. Pan Zygmunt powstał z krzesła i szybkim krokiem zbliżył się do siedzącej w towarzystwie starszego jegomościa, twórcy brunetki.

Od tygodnia codzień spotykał tę parę na dancingu, od tygodnia ogień miłości trawił jego serce.

Już dawno chciał prosić wytworną brunetkę do tańca, ale nie śmiał. Odstraszala go ponura twarz towarzysza uroczej damy.

Ale dziś zdecydował się. — Czy wolno prosić? — zapytał z pełnym uszanowaniem ukłonem.

W odpowiedzi usłyszał jakiegoś niewyraźnego mrugnienie pana i ujrzał przyzwalający uśmiech damy.

Po chwili kołysał się już w rytmicznym tańcu.

Pana Zygmunta ogarnęło uczucie nie wypowiedzianego szczęścia. Rozdętymi nozdrzami wciągał delikatny zapach jej perfum, bez słowa patrzył w jej tajemnicze oczy i, jak mógł najmocniej, zaciętniał ramię dokoła jej pulchnej kibiści.

Leżąc wszystko na tym świecie, a więc i tango, ma swój koniec. Minęły rajskie chwile, teraz był czas prowadzić swą partnerkę do ponurego fałtu.

Przy następnym tańcu, powiem jej jak mi się podoba — postanowił, wracając na swojej miejscce.

I, gdyżnow zabrała muzyka, pan Zygmunt momentalnie rucił niedopalony papierosa i podbiegł do stolika wy-

twornej brunetki. Ale jej nie znalazł. Przy stoliku siedział samotnie ów starszy pan, jego rywal. Spojrzył na pana Zygmunta i westchnął z politowaniem.

— Ze też się panu chee bez przerwy tańczyć z tą babą?

Pan Zygmunt oburzył się. — Jak pan się może tak wyrażać?

— No, no, bez gniewu, kochany panie. Jan pan chee, niech pan tańczy. Ona za chwilę wróci. Będzie pan mógł z nią tańczyć do siódmego potu. Niech ma, bab sztyl frajde.

— Panie! — zmarszczył gniewnie czoło pan Zygmunt. — To oburzające! Jak może się w ten sposób wyrażać o swej żonie?

— Żonie? — skrzywił się jegomość. — To ma być moja żona? Tfu! Moja żona od trzech tygodni jest zagranicą.

— Choćby nawet była pańska kochanka — unosił się pan Zygmunt — nie wolno się panu w ten sposób wyrażać!

— Ona moja kochanka? — oburzył się ponury facet. — Oszalał pan?

Pan Zygmunt był zbit z tropu. — Nie wiem kim jest dla pana ta dama — oświadczył. — Jedno wiem, że jest uroczą, po co pan z nią chodzi?

— Ho mnie, cholera nie puszcza na krok samego. Łazi za mną, panie drogi jak zmora!

— Kocha pana tak mocno, czy co?

— H!... gdzie tam!

Dobre rady.

Ozyszczenie okien ułatwia letnia woda z dodatkiem salsmiaku.

Cięte kwiaty pozostaną dłużej świeże, gdy w wodzie rozpuścimy aspirynę.

Ostrza noży i widelców ochronimy przed rdzewieniem naoliwiając części stalowe i owijając ponadto papierem natłuszczonym. Tak przechowane nakrycie nie rdzewieje, oliwa bowiem nie dopuszcza do procesu oksydacyjnego.

Panie Domu, pamiętajcie! Każdy sklep sprzedający znane z dobroci gilzy, Diza fabryki A. J. PŁAZAK Sosnowiec, Wielka 24 dodaje bezpłatnie 1 szklanke cienia (do 10 pudełek) wzgl. piękne kasety, albumy zakopniafskie. Unikajcie naśladownictw!

Władze motocyklistów SŁASKA I ZAGŁĘBIA DĄBROWSKIEGO.

W ub. niedzielę odbyło się w Katowicach roczne walne zgromadzenie okręgowego związku motocyklowego Śląska i Zagłębia Dąbrowskiego przy udziale przedstawicieli dziewięciu klubów motocyklowych na ogólną ilość 12 klubów zrzeszonych w G. Z. M.

Na walne zgromadzenie przybył również z Warszawy delegat polskiego związku motocyklowego kapitan H. Krupiński, który oświetlił wiele spraw interesujących ogólnymotocyklistów. Walne zgromadzenie udzieliło absolutorium ustępującemu zarządowi i powołało nowy zarząd w osobach pp.: prezes—H. Levittoux wiceprezesi — major Tarnawski i dr. Zdankiewicz oraz członkowie B. Cieszanowski, E. Faust, L. Mohcki, K. Robak, A. Kołodziejczyk i G. Molin. Do komisji rewizyjnej powołano pp.: S. Popiela, P. Szczechonika i W. Kwasnego.

Obrady toczyły się przy wielkim zainteresowaniu uczestników pod przewodnictwem prezesa dąbrowskiego klubu p. J. Zajaca.

Z boisk piłkarskich W KRAJU.

W Krakowie Wisła odniosła wysokie zwycięstwo nad Grzegorzecem KS, w stosunku 10:0 (4:0).

Cracovia pokonała Z. S. Chelmek w stosunku 4:3 (2:2).

W Warszawie Warszawianka odniosła zwycięstwo nad Fortem Bema w stosunku 5:1.

Mistrzostwa ping-pongowe POLSKI W CZĘSTOCHOWIE.

W Częstochowie rozpoczęły się mistrzostwa Polski w ping-pongu. Po wstępnych spotkaniach indywidualnych zakwalifikowali się do półfinału Pukiet (Śląsk) Ohrenstein i Blonder z Krakowa, Pytel i Gutek z Tarnowa, Rechlöben, Pietaczek i Klein.

W półfinale były wyniki następujące: Pietaczek — Klein 10:21, 15:21, Blonder — Pytel 16:21, 21:10, 21:13, Gutek — Rechlöben 21:17, 12:16, Pukiet — Ohrenstein 21:12, 21:16.

Do finału weszli za tym Gutek i Klein z Tarnowa, Pukiet ze Śląska i Blonder z Krakowa.

I.K.P. — Kaliski K.S. W BOKSIE.

W Łodzi odbył się drużynowy mecz pięściarski I.K.P. Kaliski KS, zakończony wysokim zwycięstwem I.K.P. 12:4.

K.S. Wisła — K.S. Broń W BOKSIE 10:6.

W Krakowie Wisła rozegrała spotkanie z KS. Broń z Radomia odnosząc zwycięstwo w stosunku 10:6.

SPORT

Kolarze Unii

WYBRALI ZARZĄD SEKCJI.

Na stadionie STS. Unia w Sosnowcu odbyło się onegdaj doroczne walne zebranie sekcji kolarskiej. W skład nowego zarządu weszli pp.: kierownik sekcji — Pławiński Bolesław, zastępca — Specjal Michał, sekretarz — Grot Marian, zastępca — Brykański Ferdynand, kapitan — Brzeziński Piotr, zastępca — Krzysztofczyk Zygmunt, gospodarz — Olszewski Mieczysław, zastępcy: Szczyński Bogusław, Sielańczyk Franciszek.

Tymczasowy komitet PODOKRĘGU PING — PONGOWEGO W ZAGŁĘBIU.

W lokalu sosnowieckiej „Makkabi” odbyło się zebranie klubów i organizacji Zagłębia Dąbrowskiego posiadających pingpongowe celem zorganizowania „Zagłębia podokręgu tenisa stołowego”.

Na zebraniu było obecnych 14 przedstawicieli różnych klubów którzy wybrali tymczasowy komitet w składzie Mendłowicz — Makkabi Sosnowiec, Imiela „Jedność” Sosnowiec Knap — K.S.M. Piaski Feldbaum — „Nord a” Sosnowiec Piwnik — „Czarni” Sosnowiec.

× CHORZÓW — GLIWICE 5:1. We wczorajszej nocy meczu Chorzów — Gliwice pominięty został omyłkowo wynik, który dziś podajemy. Mecz wygrał Chorzów w stosunku 5:1 (2:1).

Przed spotkaniem boksterskim

Sląsk — Łódź w Sosnowcu

Sosnowiec przygotowuje się już do spotkania boksterskiego pomiędzy Śląskiem i Łodzią.

Mecz ten, jak donosiliśmy odbędzie się w kinie Patria w dniu 27 bm. Bilety na bywać można już w kinie Patria i ka-

wiarni Rex w Sosnowcu.

Sląsk wystąpi w następujących składzie od w. muszej do ciężkiej: Pawlica, Jarząbek, Welgrün, Akerman, Waloszek, Wideman, Kolonko i Pilat.

URZĄD SKARBOWY w SOSNOWCU

Obwieszczenie

W myśl § 33 rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 25.VI 32 r. o postępowaniu Władz Skarbowych (Dz. U. R. P. Nr. 62 poz. 580) i Urząd Skarbowy w Sosnowcu podaje do ogólnej wiadomości, że celem uregulowania zaległych należności i Urząd Skarbowy w Sosnowcu i należności obywateli wierzycieli odbędzie się sprzedaż licytacyjna ruchomości u niżej wymienionych platników w następujących terminach.

1) „Metalsprzet“ w lokalu przy ul. Mariackiej 3 w Sosnowcu dnia 28.II 1938 roku o godz. 11 w I-ym terminie lub w wypadku niedojścia licytacji w term., dnia 4.III 38 r. o godz. 11 jako w II terminie 17 sztuk żelaznych nikielowych, 1 maszyna do pisania „Underwood“, 1 biurko dębowe ciemne, 1 szafa dębowo ciemna, 2 sioły sosn. ciemne — ogólnej wartości szacunkowej zł. 1665.

2) Marcinkowski Leonard w ickalu, przy ul. Nowopogońskiej 27 w Sosnowcu dnia 28.II 38 r. o godz. 12 w I terminie lub w wypadku niedojścia licytacji do skutku w I terminie, dnia 4.III 38 r. o godz. 12 jako w II terminie — kredens rzeźbiony pokojowy, otomana pluszowa, stolę dębowy, szafa na ubranie o 3-ach drzwiach i 2-ach lustrach, 300 szt. krzeseł giętych — ogólnej wartości szacunkowej zł. 1350.—

3) Modrykamiński Szmul-Lejb w lokalu przy ul. Prostej 8 w Sosnowcu, dnia 28.II 38 r. o godz. 11 w I terminie lub w wypadku niedojścia licytacji do skutku w I terminie, dnia 4.III 38 r. w II terminie — 1 wóz do rozwożenia chleba, maszyna do wyrobu ciasta z kołem żelaznym, maszyna do wyrobu bułek, młyniek do mielenia bułek, 20 worków mąki żytniej pyłkowej, 3 worki mąki pszennej, szafa na ubranie, ciemna dębowa z lustrem o 3-ach drzwiach, kredens kuchenny górą oszkło, kozetka gobelinowa duża. Ogólnej wartości szacunkowej zł. 3300.

4) Stachurski Edward i Maria, w lokalu przy ul. Sobieskiego 16 w Sosnowcu dnia 28.II 38 r. o godz. 10 w I terminie lub w wypadku niedojścia licytacji do skutku w I terminie, dnia 4.III 38 r. o godz. 10 w II terminie — 500 szt. pilników różnych rozmiarów, aparat radiowy 3-oh lampowy, kredens pokojowy ciemny, otomana z oparciem, zegar wiszący w szafce, jasny, 2 szafy na akta, 1 biurko dębowe ciemne, 1 toczek szlifierski, 1 samochód osobowy firmy „Ford“. Ogólnej wartości szacunkowej zł. 3265.—

5) Przybyłek Jan, w lokalu przy ul. Kaplicznej 6 w Sosnowcu, dnia 28.II 38 r. o godz. 12 w I terminie lub w wypadku niedojścia licytacji w I terminie, dnia 4.III 38 r. o godz. 12 w II terminie. — kredens dębowy o 6-ciu drzwiach i 2-oh szufladach kole, wiśn. bronz., otomana pluszowa, kol. czarowanego, stolę dębowy ciężki rozsuwany — lakier, kol. ciemna, bronz., 5 krzeseł dębowych, komplet 2 fotela, 4 foteliki, 1 kانا, karta kryta jasnym brokatem i 1 s'olik jasny kwadratowy polirurowany, pianino firmy „Rozenkranc“ w dobrym stanie czarne, 1 para koni (2 konie kare) wysokości 1 m. 65 — ogólnej wartości szacunkowej zł. 2225.—

Zajęte przedmioty można oglądać w dniu licytacji na godzinę przed wyznaczonym terminem.

wz. Naczelnik Urzędu
Mgr. JERZY GORGOSZ
Referendarz.

Budujemy szkoły

Sygnatura Nr. Km. 134/38 r.

Obwieszczenie O LICYTACJI NIERUCHOMOŚCI

Komornik Sądu Grodzkiego w Sosnowcu rewiru II-go egzekucyjnego Jan Chrzastowski, mający kancelarię w Sosnowcu, ul. Pańska Nr. 34-a na podstawie art. 676 i 679 k. p. e. podaje do publicznej wiadomości, że dnia 12 kwietnia 1938 r. o godz. 10-jej w Sądzie Grodzkim w Sosnowcu odbędzie się sprzedaż w drodze publicznego przetargu należącej do dłużniczki Leokadii Dobrowolskiej nieruchomości, położonej w Sosnowcu przy ulicy Legionów Nr. 23 i składającej się z 1 działka placu o ogólnej powierzchni 849,16 m² kwadr. wraz ze znajdującymi się zabudowaniami tj. domu 1-no piętrowego murowanego, oficyny parterowej, garażu murowanego i in. Wyżej wymieniona nieruchomość posiada księgę hipoteczną w Wydziale Hipotecznym Sądu Okręgowego w Sosnowcu Nr. hip. rep. 1934. Zaznacza się, że nieruchomość ta leży w pasie granicznym (§ 1 Rozp. Prez. R. P. o granicach Państwa Dz. Ust. 1257 poz. 84 i na nabycie jej niezbędne jest zezwolenie Wojewody

Nieruchomość oszacowana została na sumę zł. 19.554, cena zaś wywołania wynosi zł. 14.515 gr. 50.

Przystępujący do przetargu obowiązany jest złożyć rekojmię w wysokości zł. 1935 gr. 40.

Rekojmię należy złożyć w gotówce albo w takich papierach wartościowych bądź książeczkach wkładowych instytutu cyj. w których wolno umieszczać fundusze małoletnich. Papiery wartościowe przyjęte będą w wartości trzech czwartych części ceny giełdowej.

Przy licytacji będą zachowane ustawowe warunki licytacyjne o ile dodatkowym publicznym obwieszczeniem nie będą podane do wiadomości warunki odmienne.

Prawa osób trzecich nie będą przeszkodą do licytacji i przesądzenia własności na rzecz nabywcy bez zastrzeżeń, jeżeli osoby te przed rozpoczęciem przetargu nie złożą dowodu, że wniosły powództwo o zwolnienie nieruchomości lub jej części od egzekucji i że uzyskały postanowienie właściwego sądu, nakazujące zawieszenie egzekucji.

W ciągu ostatnich dwóch tygodni przed licytacją wolno oglądać nieruchomość w dni powszednie od godziny 8-jej do 13-jej akta zaś postępowania egzekucyjnego można przeglądać w sądzie grodzkim w Sosnowcu, ul. Kilińskiego Nr. 51.

Komornik JAN CHRZASTOWSKI.
Dnia 16 lutego 1938 r.

Dwie wille

każda z kilkunastu pokojów, z instalacją wodociągowo-kanalizacyjną, do sprzedania lub wdzierżawienia. Wiadomość S. Bartelski Żarki, Kolonia (Błok)

Przeciwnie od **BOLU GŁOWY**
DLA DOROSŁYCH ZE ZNACZĄCĄ
KOWALSKINA
przeciwieństwo
**PRZY PRZEZIEBIENIU
GRYPY I KATARZE**

Zawiadamiamy PT. Odbiorców, że zapowiedziany pokaz pod tyt.:

„Dietetyczne gotowanie elektrycznością“ nie odbędzie się.

ELEKTROWNIA OKRĘGOWA
w Zagłębiu Dąbrowskim S. A.

Kino „PATRIA“

Dziś rendez vous inteligencji na aro czystej premierze

JEJ PIERWSZY (UN CARNET DE BAL) BAL

W rolach gl.:
HARRY BAUR, MARIE BELL, PIERRE R. WILLM, PIERRE BLANCHAR.

Tragiczne dzieje pięciu mężczyzn, k tórzy kocharli jedną kobietę.
Film ten to prawdziwa uczta artystyczna.

KINO „ZAGŁĘBIE“

DZIS OSTATNI DZIEŃ!
Nareszcie! dawno oczekiwany! najpotężniejszy film produkcji światowej!

KURIER CARSKI

MICHAŁ STROGOW

w.g. słynnej powieści JULIUSZA VERNEGO.
Filma trzyma widza w napięciu od początku do końca.
W rol. gl.: A. WOLBRÜCK, E. ALLAN, AKIM TAMIROW i in.
Początek godz. 17.30.
Uwaga! Prosimy o punktualne przybywanie na seanse!

Dobry żart

KONDOLENCJA.
Poszedłem do Julka, z wizytą kondolecyjną. Julek przyjął mnie z wielkim rozczuleniem. Smutek nie opuszczał go ani na chwilę. Jego pęk a na rzeczona, jego piękna Dziudzia umarła.
W rozmowie dopiero zrozumiałem, jak bardzo Julek cierpi.
— Jestem niepokieszony -- rozplakał się w końcu.
— Tak, to okropne. To wielka strata.
— Pytanie, 100.000 zł. emanujniej.

JAK TO SIĘ STAŁO?
— Jak to się stało, że Bill został trenerem sioni?
— Dawniej miał tresowane pchły, ale potem popsuł mu się wzrok i stał się krótkowidzem.

NIE CHCE BYĆ LYSYM.
— Środek na porost włosów? Duża czy mała flaszka?
— Mała wystarczy!! Chcę mieć krótkie włosy!

DROBNE OGŁOSZENIA

POSADY I PRACE
POTRZEBNY nakładacz lub nakładaczka od zaraz do drukarni, Zgłaszać się Będzin, Plac 3-go Maja 4, drukarnia.

POTRZEBNA jest dziewczyna do wszystkiego do cukierni Jaskólskiego, Piłsudskiego 42.

ZGUBIONE DOKUMENTY
PAWLIK STANISŁAW zgubił legitymację bezrobocia wydaną w Sosnowcu.

ZAGINAŁ dowód zastawy 691, wydany przez Bank Polski Sosnowiec na imię Chil Majer Jakubowicz.

ZAGINĘŁA książeczka Ubezpieczalni Społecznej Anieli Blachy, zamieszkałej przy ulicy Gorniczej 6 w Pogoni. Łaska wyznalazca żecnie zwrócić legitymację za wynagrodzeniem.

ROZNE
NAJLEPSZE nasiona selekcyjne, nawozy sztuczne Z. Goldberg i Synowie. Sosnowiec, Modrzewska 18.

ZA wszelkie długi i wyczyny mojej żony Stanisławy z Dziubów i za długi moich dzieci nie odpowiadam i płacić nie lęde, także w razie choroby, albo innego zajścia, też pomocy żadnej swom nie udzielam. Jan Ferdyn, Rogoźnik.

Kino „RIA! TO“, Warszawska 18

Najpotężniejszy film egzo-yezno-sensacyjny rozgrywający się na pełnej uroku i grozy wyspie Tabil i Manukura pt.

HURAGAN

Fascynujący romans kocianków egzotycznych.
Sensacja! Miłość! Erocja!
W rol. gl. Pamiętna „Królowa Dżangli“ DOROTHY LAMOUR i nowy
Tarzan JOHN HALL.

KINO „EDEN“

MYRNA LOY i WILLIAM POWELL

w świetnej komedii

Podwójne wesele

Słynna sztuka Molnara „Wielka Miłość“ przeniesiona na ekran.
Początek I seansu o godz. 17.30, w niedzielę o godz. 15.30.